绩应急〔2023〕76 号

关于印发《绩溪县烟花爆竹经营（零售）
布点规划（2024-2026 年）》的通知

各乡镇人民政府：

为进一步规范我县烟花爆竹经营市场秩序，现将《绩溪县烟

花爆竹经营（零售）布点规划（2024-2026 年）》印发给你们，

请做好贯彻落实。原“绩应急〔2020〕12 号”文件同时废止。

绩溪县应急管理局

2023 年 11 月 16 日

抄送：县公安局、县市场监管局、县交运局、县消防救援大队，

绩溪县祥和烟花爆竹销售有限公司。

绩溪县烟花爆竹经营（零售）布点规划

（2024-2026 年）

为加强我县烟花爆竹经营的安全管理，进一步规范市场秩序，

推动烟花爆竹行业高质量安全发展，依据相关法律法规、部门规

章、行业标准及规范性文件，结合我县实际，现对《绩溪县烟花

爆竹零售经营布点规划（2020 年-2026 年）》（绩应急〔2020〕1

2 号）进行修订。

一、规划依据

（一）《中华人民共和国安全生产法》；

（二）《中华人民共和国消防法》；

（三）《烟花爆竹安全管理条例》（国务院令第 455 号）；

（四）《烟花爆竹经营许可实施办法》（原国家安监总局令

第 65 号）；

（五）《烟花爆竹生产经营安全规定》（原国家安监总局令

第 93 号）；

（六）《烟花爆竹零售店（点）安全技术规范》（AQ4128—2

019）；

（七）《宣城市烟花爆竹经营许可实施细则》；

（八）《绩溪县烟花爆竹燃放管理办法》（绩溪县人民政府

令第 9 号）

二、规划原则

坚持“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，贯彻“保障

安全、统一规划、合理布局、总量控制、适度竞争”的原则，综

合考虑各乡镇人口因素及城乡发展需要，通过“科学规划、合理

布局、严控总量、削减存量”的方式着力构建规范有序、安全便

民、适应全县经济社会高质量发展的烟花爆竹零售经营环境。

三、规划要求

（一）实行总量控制。考虑各乡镇行政区划、人口分布、市

场需求、安全条件等因素，结合近年来全县烟花爆竹经营情况和

“打非治违”工作情况，将全县烟花爆竹零售经营点控制在 100

家内。（详见附件 1）

（二）规范布点区域。依据《绩溪县烟花爆竹燃放管理办法》

（绩溪县人民政府令第 9 号）、《关于调整绩溪县禁止燃放烟花

爆竹区域的通告》，在全县除华阳镇、瀛洲镇龙川中心村、上庄

镇上庄村之外的非禁放区域进行布点，同时，以下区域不得设置

烟花爆竹零售店（点）：

1.消防车辆不能顺畅到达的区域；

2.军事管理区、文物保护区等禁止燃放烟花爆竹区域内；

3.居民集中居住小区内，以及桥下与涵洞内；

4.与居住场所设置在同一建筑物内的，在地下及半地下室内

的；

5.在其地下、室内或上方有输送石油、天然气等易燃易爆物

质管道的建筑物内；

6.在电压高于 1kV 的电力线路下方；

7.烟花爆竹零售店周边 50 米范围内有其他烟花爆竹零售店

的，并与学校、幼儿园、医院、集贸市场等人员密集场所和加油

站等易燃易爆物品生产、储存设施等重点建筑物边缘距离在 100

米以内的；

8.距离 220kV 及以上的区域变电站围墙、220kV 以上的架空

输电线路低于 50 米的；

9.其他不符合法律法规标准规定的区域。

（三）严格布点条件。烟花爆竹经营（零售）点必须符合《烟

花爆竹零售店（点）安全技术规范》（AQ4128—2019）相关要求

（详见附件 3），坚决禁止出现与居民居住场所设置在同一建筑

物内、与人员密集场所安全距离不符合条件、集中连片经营、在

超市内销售等情况。按照“严控总量，削减存量”原则，即日起

不再增设安全仓，对于现有的、申请办理延期换证的烟花爆竹经

营单位（安全仓），经县应急局审查同意后方可经营。

四、规划期限

本次布点规划有效期自发布之日起，至2026年12月31日止。

五、保障措施

本次制定布点规划是依法规范烟花爆竹经营条件、加强经营

（零售）许可证颁发管理及保障烟花爆竹经营安全的重要举措。

（一）做好政策宣传。各乡镇在辖区内采取多种形式广泛宣传

烟花爆竹有关法律法规、政策规定及本布点方案，严格落实“两

关闭”、“三严禁”，做到政策公开透明；发挥各类媒体，网格

员力量开展形式多样的宣教活动，引导群众从合法渠道购买合格

烟花爆竹产品，安全文明燃放烟花爆竹。

（二）严格条件审查。各乡镇要按照本次布点规划要求，严格

审查烟花爆竹零售店（点）安全条件（烟花爆竹经营许可审查表

见附件 2），统筹协调本辖区申请办证事宜，对申报的所有烟花

爆竹零售经营场所的布局和周边安全条件进行初审合格后，集中

统一报送至县应急局。对不符合布点规划及安全条件要求的，一

律不予受理；发现申请人隐瞒有关情况或者提供虚假材料的，或

者以欺骗、贿赂等不正当手段取得烟花爆竹经营许可证的，依据

《烟花爆竹经营许可实施办法》第三十七条由县应急局依法处理；

涉嫌犯罪的，移送司法机关依法处理。

（三）加强监管执法。各乡镇要切实履行烟花爆竹经营安全

的属地管理职责，牵头组织派出所、村对辖区内的烟花爆竹零售

店（点）进行全面检查，对发现的安全隐患，督促烟花爆竹零售

店（点）及时整改。严厉打击非法生产、经营、储存、运输、燃

放和非法渠道进货等违法违规行为，进一步规范烟花爆竹经营秩

序，建立起便民安全、规范有序地经营市场环境。